
SENATO DELLA R E P U B B L I C A 
V I L E G I S L A T U R A 

(N. 730) 
ALLEGATO A 

CONTI DEI RESIDUI PASSIVI 
AL 31 DICEMBRE 1971 

ALLEGATO A 

al bilancio di previsione dello Stato per Tanno finanziario 1973 

Il quarto comma dell'articolo 36 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sull*amministra
zione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato, nel nuovo testo recato dalla legge 1° 
marzo 1964, n. 62, dispone, com'è noto, che i conti dei residui, distinti per Ministeri, al 31 dicembre 
dell'esercizio precedente a quello in corso, con distinta indicazione dei residui delle spese in conto capi
tale mantenuti in bilancio ai termini del secondo comma del medesimo articolo 36, siano allegati oltre 
che al rendiconto generale anche al bilancio di previsione. 

In relazione a ciò nel presente allegato sono riportati i conti dei residui passivi al 31 dicembre 
1971 quali risultano dal consuntivo dell'anno finanziario 1971. 
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ALLEGATO A-l 

RESIDUI PASSIVI AL 31 DICEMBRE 1971 

MINISTERI 

Residui al 31 di
cembre 1971 e-
sclusi quelli di 
cui alla succes

siva colonna 3 

Residui al 31 di
cembre 1971 del
le spese in conto 
capitale mante
nuti ai sensi del
l'articolo 36 del
la legge di con
tabilità di Stato 

Totale dei 
residui al 31 

dicembre 1971 

4 = 2 + 3 

Ministero del tesoro 

Ministero delle finanze 

Ministero del bilancio e della programmazione 
economica 

Ministero di grazia e giustizia 

Ministero degli affari esteri 

Ministero della pubblica istruzione 

Ministero dell'interno 

Ministero dei lavori pubblici 

Ministero dei trasporti e dell'aviazione civile . . . . 

Ministero delle poste e delle telecomunicazioni . . 

Ministero della difesa 

Ministero dell'agricoltura e foreste 

Ministero dell'industria, del commercio e dell'arti
gianato 

Ministero del lavoro e della previdenza sociale . . 

Ministero del commercio con l'estero 

Ministero della marina mercantile 

Ministero delle partecipazioni statali 

Ministero della sanità 

Ministero del turismo e dello spettacolo 

884.434.699.244 

729.326.703.090 

804.109.500 

40.540.977.911 

32.243.727.900 

665.136.508.597 

165.034.213.107 

1.981.094.880.897 

116.262.051.804 

78.649.541 

764.434.137.316 

689.442.084.913 

41.847.644.711 

174.864.634.795 

10.628.237.674 

40.925.887.903 

97.010.918 

212.157.127.925 

40.317.276.513 

6.589.670.564.259 

313.658.195.095 

15.030.653.129 

» 

1.763.445.241 

3.207.660.941 

75.931.758.598 

239.006.683 

957.326.977.428 

29.045.105.440 

» 

15.864.727.416 

485.158.554.875 

127.867.320.342 

» 

3.057.814.480 

18.616.869.767 

57.000.000 

420.916.110 

55.141.088.378 

2.102.387.093.923 

1.198.092.894.339 

744.357.356.219 

804.109.500 

42.304.423.152 

35.451.388.841 

741.068.267.195 

165.273.219.790 

2.938.421.858.325 

145.307.157.244 

78.649.541 

780.298.864.732 

1.174.600.639.788 

169.714.965.053 

174.864.634.795 

13.686.052.154 

59.542.757.670 

154.010.918 

212.578.044.035 

95.458.364.891 

8.692.057.658.182 
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I residui di stanziamento relativi a spese in conto capitale mantenuti in bilancio ai termini del 
secondo comma dell articolo 36 della legge di contabilità ammontano, quindi, a lire 2.102.387.093.923. 
Peraltro, nel conto dei residui sono comprese altre somme, relative a spese non classificate tra quelle 
in conto capitale, che, pur se non formalmente, impegnate, sono state mantenute in bilancio in forza 
di specifiche disposizioni contenute nelle leggi di approvazione del bilancio di previsione o in altre 
leggi di contenuto particolare (negli allegati da A-2 ad A-20 le disposizioni in parola sono dettagliata
mente specificate per i singoli capitoli interessati). 

Nelle tabelle che seguono i residui dei diversi Ministeri al 31 dicembre 1971 vengono riepilogati 
per titoli di bilancio, per il rimborso di prestiti e nel complesso, distintamente a seconda che derivino 
da impegni formali ovvero riguardino somme mantenute in bilancio, con la precisazione, per queste 
ultime, di quelle provenienti dalla competenza dell'anno 1971 e da esercizi precedenti. 
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